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Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx 2014 om ændring af landstingslov om 

forvaltning af skatter. 

(Naalakkersuisoq for Finanser og Indenrigsanliggender) 

 

 

Inuit Ataqatigiit mener der er behov for at ændre dette lovforslag inden det vedtages. 

Derfor sender vi det til behandling i Skatte- og Finansudvalget med disse bemærkninger: 

 

Det er meget beklageligt, at lovforslaget ikke har været tilgængeligt på høringsportalen. 

Naalakkersuisut begrunder dette med at lovforslaget har en ”teknisk art” og derfor er 

svært at oversætte.  

 

Inuit Ataqatigiit mener ikke at et lovforslag overhovedet skal sendes i høring uden at det 

foreligger gennemarbejdet på begge sprog. Dermed kan vi ikke godtage denne 

begrundelse. I de kommende år vil mængden af ”teknisk svære” lovforslag stige og det 

vil påvirke demokratiet, hvis ikke Selvstyret tager den nødvendige tid der skal til for at 

lave gennemarbejdede lovforslag og sørge for at de foreligger på grønlandsk i en 

forståelig udgave og at de forskellige lovforslag ligger tilgængelige på internettet. Nogen 

gange er det bedre at tage den nødvendige tid og gøre arbejdet ordentligt fra starten.  

 

Naalakkersuisut ønsker at ændre på strafgebyret når man afleverer selvangivelse for 

sent. Inuit Ataqatigiit kan ikke umiddelbart støtte det forslag Naalakkersuisut kommer 

med. Vi tror det bliver besværligt at styre rent administrativt. Vi foreslår i stedet at man 

lægger sig fast på en bestemt bødestørrelse der indtræder efter et bestemt antal dage. 

Inuit Ataqatigiit tror ikke, at en bøde på 200 kroner om dagen i 10 dage eller 25 dage vil 

medføre at mange flere afleverer til tiden. Men det vil helt sikkert medføre, at 

medarbejderne skal bruge tid på at beregne bødestørrelser i hver enkelt sag og vurdere 

hvor mange dage der er gået – spild af tid og ressourcer på et område der i forvejen er 

presset.  

 

Naalakkersuisut ønsker også at kunne udveksle borgernes skatteinformationer med 

andre lande. Specifikt nævner Naalakkersuisut at der er drøftelser om at indgå en aftale 

med USA om dette, men der mangler lovhjemmel.  

 

Inuit Ataqatigiit kan godt se det praktiske i at forskellige landes myndigheder arbejder 

sammen for at undgå skattesnyd. Men vi må også sikre, at borgernes retssikkerhed ikke 

krænkes og at det er meget klart defineret hvilke typer oplysninger der kan udveksles og 

hvad formålet er. Derfor opfordrer vi udvalget til at være meget opmærksomme på at 

loven er klar og tydelig på dette område.  

 

 

 


